

No. of Printed Pages : 6

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2022

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Write each answer in not more than
1000 words.*

1. Critically evaluate the role of micro-financial institutions in the context of entrepreneurship. 20

P. T. O.

2. Define Management Information System (MIS). Explain its relevance in the context of promoting entrepreneurship. 20
3. Describe the qualities of a successful entrepreneur with the help of case study. 20
4. Evaluate Government of India's programmes related to women entrepreneurship. Substantiate your arguments with providing at least one case study. 20
5. What are the challenges faced by women entrepreneurs in the process of start-up and growth in business. Give suitable examples. 20
6. Define 'Social Entrepreneurship'. What are the benefits of social entrepreneurship ? Explain. 20
7. Compare and contrast the salient features of any **four** common organizational set ups with suitable examples. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Global Entrepreneurship
- (b) Private Partnership
- (c) Direct Foreign Investments
- (d) NABARD
- (e) Cost-benefit Analysis

MGSE-010

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों

में ही दीजिए।

1. उद्यमशीलता के सन्दर्भ में सूक्ष्म-वित्तीय संस्थानों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20

2. प्रबन्धन सूचना पद्धति (एम.आई.एस.) की परिभाषा दीजिए। उद्यमशीलता को बढ़ावा देने के सन्दर्भ में इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए। 20
3. सफल उद्यमी के गुणों का वर्णन, केस अध्ययन की सहायता से कीजिए। 20
4. महिला उद्यमशीलता से सम्बद्ध भारत सरकार के कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि कम से कम किसी एक केस अध्ययन का सन्दर्भ देते हुए अवश्य कीजिए। 20
5. स्टार्ट-अप की प्रक्रिया को आरम्भ करने एवं कारोबार को आगे बढ़ाने के सम्बन्ध में महिला उद्यमियों के सम्मुख आने वाली चुनौतियाँ कौनसी हैं ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. 'सामाजिक उद्यमशीलता' की परिभाषा दीजिए। सामाजिक उद्यमशीलता के फायदे क्या हैं ? वर्णन कीजिए। 20
7. किन्हीं चार सामान्य संगठनात्मक ढाँचों की मुख्य विशेषताओं की तुलना और इनके बीच के अन्तर को उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

4×5=20

(क) वैश्विक उद्यमशीलता

(ख) निजी भागीदारी

(ग) प्रत्यक्ष विदेश निवेश

(घ) नाबार्ड

(ङ) लागत-लाभ विश्लेषण